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Abstrakt

Práce se zabývá tématem integrace dětí s ADHD do běţných základních škol.

Projevy této poruchy ve vzdělávání často ţákům vadí, je tedy potřeba, aby se

jim věnovala individuálnější podpora. Díky novelizaci českého zákona v roce

2005 se těmto ţákům se speciálními vzdělávacími potřebami věnuje větší

pozornost. Autorka zkoumá implementaci integrační politiky ţáků s ADHD

prostřednictvím rozhovorů s liniovými pracovníky a jejich klienty. Při zhodnocení

dvou dotazovaných případů se integrace ţáků s ADHD v přítomnosti asistenta

pedagoga jeví jako velmi dobré řešení. I přes to velkou roli v tomto procesu

hrají samotní zainteresovaní aktéři (rodiče, učitelé, asistenti pedagoga, ředitelé,

poradenští pracovníci). V integraci tedy můţeme najít několik nedostatků

plynoucích nejčastěji z nedostačujícího financování či zastaralého školského

systému. Ze závěrů je moţné usoudit, ţe integrační trend v České Republice

probíhá, avšak ne vţdy jsou pro integraci ve školách odpovídající podmínky.

Abstract

This thesis deals with an integration of children with ADHD syndrome

to ordinary primary schools. Manifestations of the disorder hinder in pupil´s

education, therefore it´s necessary to pursue to them individually. Thanks to

an amendment to the Czech law in 2005, have these pupils with special

educational needs greater attention. The author examines the implementation

of integrational policies of pupils with ADHD syndrome, through interviews with

street-level bureaucrats and their clients. When reviewing the two questioned

cases the integration of pupils with ADHD syndrome in the presence of

an assistant teacher seems like very good solution. But there is still a big role

played by other concerned people like parents, teachers, teacher assistants,

principals or counselors. Few shortcomings can be found in the integration,

most often flowing from the inadequate funding or the obsolete education

system. From results we can conclude that integrational trend is running in the

Czech Republic, however there are not always appropriate conditions

in schools.
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Úvod

„Integrace má být cesta a cíl.“ 1

V dnešní době se čím dál častěji diagnostikuje porucha ADHD dětem

ve školním věku. Tato porucha jim vadí především ve škole, ale také

i v normálním ţivotě. Vzhledem k novým poznatkům o ADHD a díky novelizaci

školského zákona z roku 2005 se děti s touto diagnózou řadí mezi ţáky se

speciálními vzdělávacími potřebami. České školství usiluje o zvětšení míry

integrace ţáků se zdravotním postiţením a znevýhodněním. Právě proto se

v mé práci zajímám o integraci ţáků s ADHD do běţných tříd základních škol.

Integrace ţáků s ADHD je důleţitá z několika důvodů. Jedním z nich je

fakt, ţe tito ţáci jsou v mnoha případech inteligentní, jenţe jejich porucha jim

v procesu edukace brání. Syndrom ADHD měl například také Winston Churchill,

nebo J. F. Kennedy. (Munden 2002: 69) U těchto dětí je potřeba, aby se jim

ve školách věnovala určitá zvláštní individuální podpora, která potlačí jejich

projevy a pomůţe jim snadněji výuku zvládat. Nejen v Bílé knize je zmíněno,

ţe integrace není prospěšná jen pro ţáka s problémem, ale i pro ţáky ostatní.

Jelikoţ je ADHD poměrně nově diagnostikovanou poruchou, není

integrace u všech dětí tak samozřejmá (ještě méně častá je přítomnost

asistenta pedagoga). „Aţ 53 % dětí nemá v souvislosti s diagnózou ADHD

odlišný reţim ve škole.“ (Pemová, Ptáček etc. 2010) Jiné výzkumy na podobné

téma či veřejněpolitické dokumenty si jsou vědomy několika problémů. Zajímá

mě tedy, jak je politika integrace v přítomnosti asistenta pedagoga

implementována, jak respondenti hodnotí současnou situaci integrace, jakou

roli při ní hrají aktéři jako rodiče, učitelé a asistenti. Dále také jaký je jejich

postoj k integraci. Všechny tyto okolnosti jsou zjišťovány z pohledů liniových

pracovníků a jejich klientů. Tito aktéři působí na integraci přímo a mohou tedy

popsat její současný stav. Integrace ţáků se SVP je veřejněpolitickými

dokumenty dostatečně popsaná a propracovaná, ale v praxi tomu tak mnohdy

nebývá. Smyslem práce je tedy zjistit, zda integrace odpovídá současným

podmínkám a poznatkům.

1
Vyňato z Bartoňová, Vítková 2007: 22
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1 DEFINICE POJMŮ

Integrace je přejaté slovo z latiny a znamená znovu vytvoření celku.

V sociologickém pojetí to je „vznik společenských jednotek z nějakého počtu lidí

a skupin a popisuje především stav, ve kterém někdo nebo něco bylo

integrováno”. (Bartoňová, Vítková 2007: 20) Jeřábková ve svém širším pojetí

chápe integraci jako „začlenění lidí s postiţením či znevýhodněním do majoritní

společnosti”. (Jeřábková, Vítková 2013: 8) Podle Vítkové lze za cíl integrace

povaţovat vytvoření rovných šancí, vzájemného porozumění a akceptaci mezi

postiţenými a nepostiţenými. „To znamená brát i dávat na obou stranách.”

(Vítková 1998: 17)

Druhým pojmem je inkluze. Podle Bartoňové a Vítkové (2007) se

v současnosti pouţívají oba pojmy (integrace a inkluze) jako synonyma.

Při hlubším studiu významu těchto slov se však rozdíly mezi nimi najdou.

Proto je potřeba tyto dva pojmy od sebe odlišit. Inkluzi lze chápat jako integraci,

ale v takovém smyslu, kdy se společnost zbaví jakékoliv etiketizace ţáků

včetně speciálních škol. (Bartoňová, Vítková 2007: 16) Popřípadě je moţno

chápat inkluzi jako vyšší stupeň integrace. Inkluze se netýká jen samotného

ţáka se SVP, ale i ostatních (rodičů, učitelů, intaktních ţáků, …). (Uzlová 2010:

18-19)
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2 VÝZKUMNÉ CÍLE

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak linioví pracovníci a jejich klienti hodnotí

současnou situaci integrace dětí s ADHD do běţných tříd základních škol.

Zajímá mě, jakou roli v integraci hrají rodiče, učitelé a asistenti pedagoga. Dále

jaký postoj respondenti k integraci zastávají a jak se k integraci staví školy.

Kromě toho je mým úkolem zjistit, zda dále zmíněné veřejněpolitické

dokumenty plní svůj účel. Posledním dílčím cílem je udělat vybraný přehled

dosavadních zjištění o integraci dětí se SVP a porovnat je s mými výsledky.

Výzkumné otázky

 Je současný stav integrace ţáků s ADHD do běţných škol podle

liniových pracovníků a jejich klientů dostačující?

 Jakou roli v integraci zastávají rodiče, učitelé a asistenti pedagoga?

 Jaký postoj k integraci respondenti zastávají?

 Odpovídají proklamované postoje škol skutečné integraci?

 Odpovídá současná situace integrace cílům veřejněpolitických

dokumentů?

 Odpovídají výzkumy na podobné téma mým výsledkům?

3 METODOLOGIE

3.1 Design výzkumu

Před realizací vlastního výzkumu jsem si pokládala otázky metodologické (dále

viz kapitola 3.6.2), tedy takové, abych zvolila vhodné metody, techniky, způsoby

analýzy a vyuţití výsledků.

Vzhledem ke svým výzkumným otázkám a tématu práce jsem si pro svůj

výzkum vybrala kvalitativní přístup. Mým záměrem bylo zjistit od respondentů

detailnější výpovědi, které by pomocí kvantitativního přístupu bylo obtíţné

získat. (Strauss-Corbinová 1999: 11) Designem mé práce je vícečetná

případová studie. Lze ji definovat jako „podrobné zkoumání a porozumění

jednomu nebo několika málo případům“. (Sedláček 2014: 97) Aplikuje se také

na problémy, které nejsou ještě úplně probádané. (Veselý 2011: 55)
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Ovšem kaţdá volba, ať designu, sběru či analýzy dat, má své přednosti

a nedostatky. V následující tabulce uvádím některé výhody a nevýhody tří

metodologických poloţek vybraných pro mou práci.

Tabulka č. 1: Výhody a nevýhody mého výzkumu

Výhody Nevýhody

Kvalitativní

výzkum

 podrobný popis a vhled

do problému,

 zkoumání v přirozeném

prostředí,

 hledá lokální příčinné

souvislosti,

 těţká zobecnitelnost,

 časově náročná analýza

a sběr dat,

 výsledky snadněji ovlivněny

výzkumníkem. (Hendl

2005: 52)

Případová

studie

 podrobnější data,


[…]


poradenských zařízeních.

Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných.

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon).
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Přílohy

Příloha č. 1: Informovaný souhlas

Byl/a jsem poţádán/a o rozhovor v rámci sběru dat pro bakalářskou práci

na téma Integrace dětí s ADHD na základním stupni vzdělávání, vedený

Kateřinou Richterovou, studentkou oboru Sociologie a sociální politika na FSV

UK.

S mým svolením bude rozhovor nahráván, následně přepsán a pouţit

pro analýzu. Zvuková podoba textu nebude nikde zveřejněna. Pouţité úryvky

z rozhovoru budou pouţity v anonymizované podobě bez mého jména

a souvislosti s mojí osobou. Bylo mi zaručeno, ţe mé výpovědi nebudou nijak

sdělovány či konfrontovány s jinými osobami (rodiči/asistenty/učiteli/řediteli

apod.).

Jsem si vědom/a toho, ţe mohu rozhovor z jakýchkoliv důvodů přerušit

a kdykoliv mohu odmítnout odpovědět, jelikoţ má účast na rozhovoru je

dobrovolná.

Prosím o Váš souhlas s provedením rozhovoru za výše uvedených podmínek.

Váš podpis:

Pokud budete mít jakékoli další dotazy ohledně tohoto výzkumu či rozhovoru,

kontaktujte mne prosím na níţe uvedené emailové adrese.

Datum konání rozhovoru:

Podpis výzkumnice:

Kontakt: richtka@seznam.cz
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Příloha č. 2: Návod a ukázka rozhovoru

Návod rozhovoru

Představení rozhovoru

O co ve výzkumu jde, anonymita a důvěrnost.

Obecné informace a charakteristika dítěte

Popis současného procesu, největší problémy ţáka.

Postoj k integraci

Vlastní postoj, postoj školy.

Spolupráce aktérů

Spolupráce, dostatečná pomoc.

Doplňující otázky

Chcete něco vyzdvihnout, doplnit?

Demografické údaje

Věk, vzdělání, délka praxe, pohlaví.

Poděkování

Ukázka rozhovoru s psycholoţkou

Jak byste charakterizovala vývoj dětí s diagnózou ADHD?

No diagnostikuje se to teď mnohem víc, je to teď záleţitost módy. Dá se říci, ţe to je

nová diagnóza, která se teď vyvíjela. Dřív se to nazývalo LMD. Občas se prostě nějaké

diagnózy připisují častěji. Myslím si také, ţe jak ta výchova je teď benevolentnější.

Takţe ta výchova plyne ve větší nepozornost. Ta diagnóza je připisována častěji moţná,

neţ je nutné, tím pádem ta prognóza je taková, ţe kdyţ ty děti skutečně tu diagnózu

neměly a bylo to jen o výchově, tak z toho vyrostou, ţe jo.

Jak by tyto děti měly být podle Vás vzdělávané?
Je to zase hodně individuální, podle toho, jak kdo má tu poruchu závaţnou. Kdyţ jsou

rodiče schopni to zvládnout, tak není nutné, aby dítě mělo asistenta. Je dobré, aby ve

škole věděli, ţe tu poruchu má a brali na to ohled. Nemělo by to dítě mít úlevy (v

obsahu vzdělávání). Takţe si myslím, ţe není nutná integrace, pokud to tak funguje.

Měla by tam být ta moţnost ověřit si, zda ty špatné výsledky nejsou způsobeny

nepozorností, aby si učitelka nemyslela, ţe to nezvládnul. Ale zároveň kdyţ to nejde

a ve škole selhává, tak by integraci mít mělo, případně jsou i specializované třídy pro

méně dětí apod.

Jaký máte názor na integraci dětí s jiným postižením?

Dokud to tomu dítěti prospívá, tak si myslím, ţe by mělo být integrované do běţné

třídy, protoţe to ty děti posouvá dopředu. Vţdycky si myslím, ţe by to dítě mělo být

dáno do takové skupiny toho vzdělávacího programu, který je jakoby maximální a kdyţ

začne selhávat, tak vţdycky můţu ty nároky sníţit, přeřadit ho do speciální třídy

a slevit.
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Myslíte si, že je integrace prospěšná pro všechny její členy?
Myslím si, ţe to prospěšné je do té doby, neţ by to postiţené dítě zaujalo učitelku jako

samotné. V tomto případě by byl dobrý ten asistent, aby se učitelka mohla věnovat

všem. Celkově si myslím, ţe ta integrace je prospěšná i pro ten kolektiv. Sama si

myslím, ţe ty kolektivy jsou dneska hodně homogenní, protoţe v šesté třídě odchází

chytré děti na gymnázium a v té třídě zůstávají děti „hloupější“. Tak dobře, ty chytřejší

jsou dál. Ale ty hloupější nemá, kdo táhnout a zároveň ty chytřejší jsou zase v takovém

elitním uskupení, takţe si myslím, ţe by to mělo být provázané. I to zdravotní postiţení

u spoluţáků je naučí, protoţe jsou tolerantnější vůči sobě. Ale zase záleţí na tom,

z jaké rodiny dítě pochází. Kdyţ mají ty rodiny předsudky, tak často je mívají i jejich

děti.

Příloha č. 3: Platové třídy asistentů v porovnání s jinými

profesemi ve výchově a vzdělání

Zdroj: http://www.mpsv.cz/files/clanky/8980/Katalog_praci_UZ_1_10_2010.pdf
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Příloha č. 4: Příloha č. 8 k vyhlášce č. 317/2005 Sb. –

kvalifikační předpoklady asistenta pedagoga

Zdroj: http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-317-2005-sb