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Aktuálnost tématu: Téma integrace dětí s ADHD do běžných základních škol zůstává aktuálním

tématem už od novelizace školského zákona v roce 2005. Autorka téma zajímavě zpracovala

formou případových studií.

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka si v práci stanovila cíl „zjistit, jak linioví pracovníci a jejich

klienti hodnotí současnou situaci integrace dětí s ADHD do běžných tříd základních škol.“ (str. 3) a

z něj jsou odvozeny výzkumné otázky, které vhodně specifikují a rozvíjejí. Cíl byl v práci naplněn a

na otázky autorka uspokojivě odpověděla.

Metodologie: Metodologická kapitola je kvalitně zpracována, kdy autorka kromě popisu

samotných metod diskutuje i jejich možná úskalí. Svůj výzkum autorka založila na dvou

případových studiích a pro vlastní sběr dat použila metodu polostrukturovaných rozhovorů. Za

přínosný považuji výběr respondentů, kdy se autorce podařilo k oběma případům provést rozhovory

s rodičem, třídním učitelem a asistentem pedagoga a v jednom případě i ředitelem školy. Kromě

těchto respondentů byly dotazovány i psycholožka a pracovnice psychologicko-pedagogické

poradny.

Obsah práce: Práce je přehledně a logicky členěna. Po úvodu, cílech a metodologické kapitole

autorka stručně představuje předchozí výzkumy na dané téma. V páté kapitole Teoretická

východiska jsou popsány základní teoretické rámce, konkrétně pojetí veřejně-politického cyklu jako

procesu, teorii liniových pracovníků a aktéry jako tvůrce politiky. Zejména druhá dvě východiska

považuji za dobře zvolená a autorka je v analytické části práce využívá.

Šestá kapitola ADHD definuje základní pojmy a sedmá se v obecné rovině věnuje vzdělávání žáků

s diagnózou ADHD. Jako vedoucí práce mám srovnání s postupnými úpravami předchozích verzí

textu a autorce se nakonec úspěšně podařilo v těchto dvou kapitolách zúžit své sdělení na to

podstatné k danému tématu.

Samotná analytická část začíná osmou kapitolou, kdy autorka analyzuje integraci žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami ve veřejně-politických dokumentech včetně Národního

program rozvoje vzdělávání v ČR, Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy

a Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020. Přestože jde spíše o deskripci než kritickou reflexi

daných dokumentů, považuji zařazení strategických dokumentů za přínosné.

Devátá kapitola představuje výsledky rozhovorů zpracovaných do dvou případových studií.

Kapitola je zpracována velmi přehledně a výsledky jsou podány čtivou formou. Autorka mapovala

oba případy ze všech možných úhlů pohledu od analýzy osobností rodičů, učitelů, asistenta

pedagoga přes postoje aktérů k integraci, který zkoumá v rámci několika kategorií, až po postavení

žáka v kolektivu. Stejným způsobem pak vede analýzu v případě psycholožky a pracovnice PPP,

kdy je téma posunuto na obecnější rovinu, proto se zde nezabývá postavením žáka v kolektivu.

Přehlednost celé kapitoly umocňují i shrnutí jednotlivých případů a jejich vzájemné srovnání.

Desátou kapitolu věnovala autorka diskusi výsledků předchozích výzkumů a své analýzy veřejně-

politických dokumentů s vlastními výstupy. V závěru pak stručně připomíná hlavní zjištění a

představuje několik doporučení. Zde by nebylo na škodu alespoň krátce nastínit možnost jejich

implementace např. z hlediska politické průchodnosti, zajištění finančních prostředků apod.

Nicméně obě poslední kapitoly považuji za zdařilé.

Autorka v práci prokázala svou schopnost pracovat s odbornými i veřejně-politickými dokumenty i

to, že je schopna nejen pracovat s již existujícími daty ale i potřebná data sama získávat.

Formální úprava práce: Formální úprava práce je na dobré úrovni, text je správně zformátovaný,

přehlednost textu je umocněna tabulkami, citace odpovídají normě.

Otázky k obhajobě

1. Ve většině analyzovaných veřejně-politických dokumentů se problematika integrace žáků

s ADHD objevuje pouze nepřímo. Jaké výhody a nevýhody z toho pro danou oblast plynou?

Je vnímání žáků ADHD jako podskupiny žáků se speciálními vzdělávacími potřebami podle

autorky dostačující? Jaké vidí autorka případné možnosti ke změně?

Celkové hodnocení práce: Předložená práce je zcela v souladu s požadavky na bakalářskou práci.

Z výše zmíněných důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „výbornou“.

V Praze dne 6. 6. 2015

Ing. Mgr. Olga Angelovská

vedoucí práce